1

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

-------------------------------------------------

Studijní program: ošetřovatelství

Studijní obor: ošetřovatelství

ID studijního oboru: 5341R003

Lucie Řeháková

Ošetřovatelský proces u pacienta s karcinomem ţlučníku

The nursing process in patient with gallbladder carcinoma

Bakalářská závěrečná práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Eva Marková, R. N.

Praha 15. 5. 2009

2

Prohlášení

Prohlašuji , ţe jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a

všechny pouţité prameny jsem uvedla v seznamu li teratury.

Řeháková Lucie

V Hronově, 15. 5. 2009

3

Poděkování

Děkuji t ímto Mgr. Evě Markové za vedení, cenné rady a připomínky,

které mi pomohly při psaní mé bakalářské práce.

V Hronově, 15. 5. 2009

4

Obsah:

A Úvod 7

B Klinická část 8

1 Nádory ţlučníku a ţlučových cest 8

2 Nádory jater 9

3 Hospic, hospicová péče 9

4 Bolest u onkologicky nemocných 13

5 Základní identifikační údaje pacienta 15

6 Lékařská anamnéza 16

7 Lékařské diagnózy 17

8 Diagnostická vyšetření 18

8.1 Fyziologické funkce 18

8.2 Laboratorní vyšetření 19

8.3 Ultrazvukové vyšetření 21

8.4 Počítačová tomografie 21

8.5 Biopsie jater 21

8.6 Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie 21

9 Přehled terapie 22

9.1 Farmakoterapie 22

9.2 Dietoterapie 24

9.3 Pohybový reţim, fyzioterapie 25

10 Psychický stav pacienta 26

11 Průběh hospitalizace 26

C Ošetřovatelská část 27

1 Ošetřovatelská anamnéza a současný stav pacienta 27

1.1 Subjektivní náhled pacienta na nemoc a

hospitalizaci a objektivní hodnocení sestrou 27

1.2 Základní somatické potřeby 28

5

1.3 Psychosociální potřeby 33

2 Ošetřovatelské diagnózy 36

3 Plán ošetřovatelské péče a realizace 37

4 Závěr a prognóza 44

D Zdroje informaci 45

E Pouţitá literatura 46

F Přehled pouţitých zkratek 47

G Přílohy: příloha č. 1 Hodnocení rizika vzniku dekubitů podle

Nortonové

příloha č. 2 Vizuální analogová škála, monitorace bolesti

příloha č. 3 Barthelův test základních všedních činností

příloha č. 4 Hodnocení rizika vzniku komplikací

v dýchacích cestách

příloha č. 5 Nutriční skóre

příloha č. 6 Vstupní ošetřovatelský záznam

příloha č. 7 Plán ošetřovatelské péče

6

„Kdyby uţ nebyla ţádná naděje,

naše srdce by puklo“

T. Fuller

7

A ÚVOD

Pro zpracování mé závěrečné bakalářské práce jsem zvolila Hospic

Aneţky České v Červeném Kostelci. Pacient, kterého jsem si vybrala je

onkologický terminálně nemocný sedmdesátišestiletý muţ s karcinomem

ţlučníku s metastázami v játrech a plicích. Pan J. přišel zhruba před dvěma

měsíci k lékaři pro úbytek na váze a nespecifické příznaky. Krátce na to mu

lékaři oznámili, ţe jeho stav je velmi váţný a nádor ţlučníku uţ nelze operovat.

Pan J. od té doby bojuje s faktem, jak přijmout a smířit se s touto náročnou

ţivotní situací, která by ho ještě před dvěma měsíci vůbec nenapadla.

Zařízení hospice jsem si vybrala proto, ţe i já v tomto hospici několik let

vypomáhám a měla jsem zde i člena své rodiny v roli umírajícího pacienta.
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 B KLINICKÁ ČÁST

1 NÁDORY ŢLUČNÍKU A ŢLUČOVÝCH CEST

Nádory ţlučníku tvoří asi 3 % ze všech nádorů a jsou častější u starších ţen.

Více neţ 90% nádorů tvoří adenokarcinomy s různým stupněm diferenciace. Ročně

vzniká v ČR asi 1000 nových případů, takţe nádory ţlučníku a extrahepatálních

ţlučových cest jsou poněkud častější neţ nádory jater. Etiologie není jasně

definována. Predisponující změny nádoru ţlučníku jsou “porcelánový“ ţlučník u

chronické cholecystitidy - karcinom vzniká aţ u 60 % pacientů s tímto nálezem,

cholecystolithiáza se nachází u 70-90% pacientů s karcinomem ţlučníku.

K predisponujícím změnám nádorů ţlučových cest patří ulcerózní kolitida,

Crohnova choroba, hereditární změny typu biliární atrézie a cystická fibróza.

(Blaha, 1999, Bauer, 1994)

Nádor ţlučníku postupně prorůstá do jater, omenta a na peritoneum. Velmi brzy

metastazuje do mízních uzlin v jaterním hilu, vyvolá ţloutenku útlakem ţlučových

cest. Časté jsou metastázy v plicích a peritoneu. Diagnóza je stanovena většinou

pozdě, aţ je hmatná rezistence nebo zjevná ţloutenka. K diagnostickým metodám

řadíme klinické vyšetření, laboratorní, ultrazvukové, počítačovou tomografii,

endoskopickou retrográdní cholangiopankreatografii. Operativní řešení není moţné,

kurativní léčbou je pouze radikální chirurgický výkon. V případě diseminace je

léčba paliativní. Lze provést choledochoduodenoanastomózu nebo perkutánní

cestou drenáţ ţlučových cest, aby došlo ke zmírnění icteru. Chemoterapie má

minimální léčebný efekt. (Blaha, 1999, Bauer, 1994, Adam, Vorlíček, Koptíková,

2003)

Z drobných ţlučovodů vyrůstá karcinom, který nazýváme cholangiom. Je

zhoubnější neţli hepatocelulární karcinom. Vzájemné odlišení je moţné jen

histologicky na základě provedení jaterní biopsie nebo peroperačně. Nádor

nereaguje na ţádnou léčbu, není ani operabilní, není úspěšná ani transplantace jater,

protoţe nádor příliš brzy zakládá metastázy. (Blaha, 1999, s. 143)

Mortalita těchto nádorů je vysoká, medián přeţití se pohybuje kolem půl roku od

stanovení diagnózy, takţe počet úmrtí se téměř rovná počtu nových onemocnění.

Skríning není definován. Ultrasonografické vyšetření při existující cholecystolitiáze

nerozliší ohraničeně rostoucí karcinom. Prevence není definována. Při známkách
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„porcelánového“ ţlučníku je indikována cholecystektomie bez větší časové

prodlevy. (Bauer, 1994, s. 49)

2 NÁDORY JATER

Primární nádory jater nejsou časté. Daleko častěji se v játrech nalézají druhotná

loţiska nádorů - metastázy. Jejich včasné poznání, kdyţ nevíme o tom, ţe pacient byl

pro rakovinu operován nebo léčen, je těţké. Klinicky se ohlásí pozdě, protoţe 20%

jaterního parenchymu stačí k zajištění normální funkční zdatnosti. Hlásí se buďto

tlakem v podjaterní krajině při značně zvětšených játrech nebo ještě později vznikem

ţloutenky. Včas můţeme poznat metastázy nádorů, kdyţ po nich pátráme u nemocného,

který má známé primární loţisko. Játra je třeba vţdy vyšetřit scintigraficky,

sonograficky nebo tomograficky, protoţe přítomnost vzdálených metastáz mění taktiku

onkologické léčby a v podstatě vylučuje radikální chirurgické řešení. Nejčastěji do jater

metastazují nádory z oblasti břišní dutiny, ale také nádory ledvin, plic a mléčné ţlázy.

Játra jsou při přítomnosti metastáz zvětšená, tuhá a hrbolatá, takţe jiţ z palpačního

nálezu můţeme na jejich přítomnost bezpečně usoudit. Jaterní metastázy limitují délku

ţivota nemocného s rakovinou, časem zákonitě vzniká ikterus, často ascites a zvyšují se

ukazatelé postiţení jaterní buňky. Léčba je pouze paliativní, staráme se o výţivu

nemocného a odstranění bolestí. Neznáme-li primární loţisko rakoviny, můţeme je

přibliţně zjistit provedením jaterní biopsie pod kontrolou ultrazvuku. Je to ovšem jen

záleţitost informativní. (Blaha, 1999, s. 131)

3 HOSPIC, HOSPICOVÁ PÉČE

Myšlenka hospice vychází z úcty k člověku jako jedinečné, neopakovatelné


[…]


Poučit pacienta, aby nás včas informoval o bolesti.

Zajistit v noci klidné a příjemné prostředí.

Napodobit takové prostředí, na které byl zvyklý při usínání doma.
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Realizace: Jelikoţ jsem v noci na pracovišti nebyla, informovala jsem o tomto problému

noční sestru. Pacienta jsem poučila, jak má předejít rušivým elementům, například

včasná monitorace bolesti, poţádat personál o podmínky, na které je zvyklý doma.

Ujistila jsem ho, ţe můţe kdykoliv zazvonit a jeho problémy se budou řešit. Na noc

pacient dostává předepsané hypnotikum.

Hodnocení: Pacient druhý den udával zlepšení a cítil se lépe neţ předchozí den. Udává,

ţe celou noc spal. Menší únava stále přetrvává. I nadále snaha personálu zajistit

pacientovi klidné prostředí a kvalitní odpočinek. Cíl částečně splněn.

(C 1.2)

Diagnóza č. 9 – Riziko vzniku dekubitů z důvodu upoutání na lůţko a suché kůţe.

Cíl: Zabránit vzniku dekubitů

Plán péče: Zjistit riziko vzniku dekubitů.

Podněcovat pacienta k aktivitě.

Zajistit pravidelné polohování v případě špatné pohyblivosti.

Udrţovat upravené a suché lůţko.

Pouţít antidekubitární pomůcky.

Zkontrolovat, zda pacient dostává dostatečnou výţivu (strava obsahuje

všechny sloţky výţivy).

Realizace: Jelikoţ pacient trávil většinu času v lůţku, tak jsem nejprve zjistila riziko

vzniku dekubitů dle Nortonové. Riziko je zvýšené (viz příloha č. 1), kůţe je

v predilekčních místech suchá, olupuje se. Projevy vzniku dekubitů nejsou patrny. (viz

příloha č. 1). Pacient leţel vţdy v suchém a upraveném lůţku. První den mého

ošetřování jsem pouţila antidekubitární pomůcky, protoţe pacient trávil celý den

v lůţku. Pan J. se pohybuje v lůţku sám. Pacient má dietu č. 4 s omezením tuků. Jako

doplněk stravy pacient uţívá nutridrink. Strava obsahuje všechny sloţky výţivy.

Vyskytuje se u něho nechutenství. Sní 30 – 40% z celkového mnoţství podané stravy.
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Hodnocení: Za dobu mého ošetřování se neobjevily ţádné známky dekubitů. Cíl

splněn. Riziko trvá i nadále

(C 1.2)

4 ZÁVĚR A PROGNÓZA

Pan J. byl přijat z domova pro náhlé zhoršení stavu při diagnóze karcinomu

ţlučníku s metastázami v játrech a plicích. Měl bolesti hrudníku, zad a končetin. Byla

mu aplikována analgetika z řad opiátů, po kterých zaznamenal zmírnění bolestí. Pacient

je orientovaný časem, místem, osobou. Závislost dle testu ADL je středního stupně. Při

vyprazdňování moče pouţívá močovou lahev. Stolice, plyny odchází, k přesunu na WC

je třeba dopomoc. Pacient nejeví známky dehydratace. Kůţe a skléry jsou ikterické.

Pacient se svojí diagnózou není smířený, je ve stadiu negace. Snaţí se okolnosti

související s nemocí vytěsňovat. I přesto jsem od něho slyšela myšlenku, kdy uvaţoval

o paliativní péči.

Prognóza:

Pan J. je v terminálním stadiu nemoci, hospitalizován v lůţkovém hospicovém

zařízení s indikací k paliativní léčbě a doprovázením ke smrti. Dle zdravotního stavu je

moţné strávit nějaký čas v domácím prostředí, v rodinách jeho dětí, coţ by si pacient

přál.

Sebereflexe:

Péče o tohoto pacienta byla náročná a to zejména po psychické stránce. Myslím,

ţe jsem získala další zkušenosti, jak komunikovat s takto nemocným, u kterého se

vyskytuje stadium negace a nemocný ještě není připravený tak těţkou realitu přijmout.

Myslím, ţe postupem času ke mně pan J. získal důvěru a se spoustou věcí se mi svěřil.

Vyprávěl mi záţitky a situace, které zaţil se svojí rodinou. Při jednom rozhovoru začal

mluvit o moţnosti přistoupit na paliativní péči.
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Na pacienta jsem se v hospici informovala a jeho stav se rychle horšil. Domů se uţ

nevrátil. Pan J. zemřel zhruba za měsíc od doby, kdy jsem pacienta ošetřovala. Od

personálu jsem se dozvěděla, ţe vyuţil setkání s knězem a v umírání ho doprovázel syn,

který do hospice dojíţděl kaţdý den. Syn i dcera byli u pana J. přítomny v okamţiku

smrti. Pan J. měl křesťanský pohřeb, který si před smrtí přál.

D ZDROJE INFORMACÍ

Informace o pacientovi jsem získala přímo od pacienta při rozhovoru a pozorování,

z dokumentace a od zdravotnického personálu. Informace od rodiny mám

zprostředkované pouze od zdravotnického personálu. Já jsem se s příbuznými nesetkala.
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 F PŘEHLED POUŢITÝCH ZKRATEK

ADL – (aktivity daily living), Barthelův test základních všedních činností

amp.- ampule

AP – angína pectoris

BHP – benigní hyperplazie prostaty

BMI – index tělesné hmotnosti

CA – karcinom

DK – dolní končetina

FiS – fibrilace síní

ICHS – ischemická choroba srdeční

i.m. – intramuskulární podání léků

i.v. – intravenózní podání léků

K.-R. - Kübler-Rossová

OL – ordinace lékaře

OL – ošetřující lékař

PMK – permanentní močový katétr

ŠŢ – štítná ţláza

Tbl. – tableta

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

TU – tumor

VAS – vizuální analogová škála
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