Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Lucie Řeháková
Název BP Ošetrovatelský proces u pacienta s karcinomem žlučníku
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství prezenční
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Eva Marková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Má sestra ještě další možnosti zjišťování bolesti u pacienta, než které uvádíte ve své práci?
Jaké zásadní rozdíly jsou mezi hospicovou péčí a ošetrovatelskou péčí v nemocnici?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 1. 6. 2009

Podpis vedoucího BP: